180) *Responsum legatorum ad articulos Wratislaviensium* von Anfang Dezember 1459 eingefügt in seine Chronik Peter Eschenloer: *Historia Wratislaviensis* von Mag. Peter Eschenloer, hg. von Hermann MARKGRAF, Breslau 1872 (*Scriptores Rerum Silesiacarum* VII), S. 76–86.

181) Ebd. S. 82–83: *Hereticos ergo ecclesia tollerat, ymmo ut Augustinus dicit: Canes tolleramus in ecclesia, ne deteriora mala sequentur. Adhuc quod sint vel non sint heretici in Bohemia, quod sint aut non sint corrigibiles, quod pro eis ecclesia multa vel pauca fecerit, non est vestrum iudicare. Vos curate rem vestram! Satis est, quod inpresenciarum non credimus regem hereticum esse. Maior pars regni catholica est, et rebus existentibus ut sunt papa suadet vobis unionem et pacem.*

182) Ebd. S. 85: *Habet propterea nescio quid occulterioris virtutis dignitas regis, quam et qui ex inimicis dei nati sunt, et qui per se ipsos inimici dei sunt, suscipere et retinere possunt.*

183) Ebd. S. 79: *Vos scitis, utrum in Bohemia heretici sunt multi, utrum sint potentes, utrum salva pace extirpari possent; et si verum dicere velitis, vos ipsi pro vestra prudentia consuleretis non cum rigore, sed cum mansuetudine, non repente, sed cum tempore et modo agendum esse. Quid si cum ista tollerancia rex aliquem de illis diligat, quia obligatur sibi privata aliqua ratione, dummodo non diligat eum in eo, quod hereticus est, sed in eo, quod sibi amicus vel servitor vel propinquus aliquando consaguinitate vel affinitate sit ...* Zur augustini-schen Herkunft des zuletzt geäußerten Gedankens siehe PATSCHOVSKY, unten S. 394 mit Anm. 10.

184) Ebd. S. 82: *Neque pro eo, quod in Bohemia heretici sunt multi, vos ab eis dividere debetis, sed eos tollerare, secundum quod beatus Augustinus docet dicens: Tu bonus tollera malum. Nam et Christus Iudam, cum sciret furem esse, tolleravit et ad predicandum misit eique cum aliis eucaristiam dedit ... Quid ergo voluit dominus noster Iesus Christus, fratres carissimi, ammonere ecclesiam suam, quando unum perditum inter duodecim habere voluit, nisi ut malos tolleremus?*

Im Verlaufe von nicht ganz drei Jahren brach dieses Argumentationsgebäude der Toleranz wie ein Kartenhaus zusammen. Auch die persönliche Kenntnis der böhmischen Verhältnisse vermochte den Piccolomini-Papst Pius II. nicht eines besseren zu belehren. Von Rom aus sah der östliche Teil des Reiches anders aus als in Prager Perspektive, und zwar ungeachtet der Konfession des Betrachters. Bedeutende böhmische Katholiken in den Diensten des Utraquistenkönigs hätten nicht die Beteiligung an der Obödienzbotschaft übernommen, wenn sie nicht das Zusammenleben im eigenen Land als einzig möglichen Modus vivendi angesehen hätten. Zwei Wochen vor der feierlichen Aufhebung der Kompaktaten am 31. März 1462<sup>185)</sup> veranschaulichte der Kanzler des Königs, Prokop von Rabenstein, dem Kardinal Bessarion die Situation in Böhmen mit Worten, die in die Lehrbücher eingingen: »Und da Ihr wißt, daß es in Böhmen eine konfessionell gespaltene Bevölkerung gibt und unser König über beide herrscht, muß er beide tolerieren; wenn er sich nur an die eine Partei hält und sie begünstigt, besteht die Gefahr, daß die andere sich gegen ihn erhebe«<sup>186)</sup>.